АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

«Муниципальный округ

«Удмурт Элькунысь
Кияса ёрос муниципал округ»
муниципал кылдытзтлзн

Киясовский район АДМИНИСТРАЦИЕЗ
Удмуртской Республики»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 января 2023 года № 13

с. Киясово

О реализации проекта «Пушкинская карта» на территории
Киясовского района в 2022 году и планах на 2023 год

Заслушав информацию Коконова Владимира Павловича, директора
муниципального казенного учреждения культуры «Районный координационно-
методический центр учреждений культуры, молодежной политики и туризма»,
по выщеназванному вопросу, Администрация района отмечает, что в течение 2022 года
3 учреждения культуры из 5 включились в реализацию проекта «Пушкинская карта».
В их числе музей П.А. Кривоногова, Киясовский межпоселенческий Дом культуры,
Киясовская централизованная библиотечная система. У молодежи появилась
возможность приобрести по Пушкинской карте билеты на 16 мероприятий, прошедших
в течение года на территории Киясовского района. В итоге по Пушкинской карте был
приобретен 181 билет, на общую сумму 44680 рублей.

В 2023 Юду по Пушкинской карте в районе можно приобрести билеты на
8 мероприятий, стоимость билетов варьируется от 50 до 300 рублей. Для того чтобы
разнообразить программу культурно—досуговых мероприятий в учреждениях культуры
планируется привлекать гастрольные туры. В настоящее время ведутся переговоры с
Республиканской филармонией и театрами Удмуртской Республики 06 организации
выездных мероприятий.

Для учащихся старших классов программа мероприятий составляется с учетом их
мнения и мнения педагогов. В течение года запланировано проведение конкурса на
самый активный класс, посещающий мероприятия по Пушкинской карте. Организованы
информационные сообщения о преимуществах Пушкинской карты на заседаниях
педагогических советов и классных часах в школах района, тем не менее, мониторинг
числа пользователей Пушкинской картой показал, что среди учащихся от 14 до 18 лет
школ Киясовского района, ее имеют только 63 процента подростков.

Для повышения успешности реализации проекта «Пушкинская карта»необходимо урегулировать и периодичность проведения культурно-досуговых
мероприятий, так как студенты, обучающиеся в учебных заведениях за пределами
района, не имеют возможности их посещать в будни.

В соответствии со статьями 30, 32 Устава муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Информацию о реализации проекта «Пушкинская карта» на территорииКиясовского района в 2022 году и планах на 2023 год принять к сведению.

2. Муниципальному казённому учреждению культуры «Районный
координационно-методический центр учреждений культуры, молодежной политики и
туризма» (Директор — Коконов В.П.):

- продолжить работу по реализации программы «Пушкинская карта»;
- подать заявку в Фонд кино «Поддержка модернизации кинозалов» на

модернизацию кинозала на 50 мест в Киясовском межпоселенческом доме культуры;
- завершить работу по включению Центра удмуртской культуры и Киясовской

детской школы искусств к оказанию услуг по Пушкинской карте;
- предусмотреть проведение культурно-досуговых мероприятий в выходные дни

для обеспечения возможности их, посещения студентами, обучающимися за пределами
Киясовского района;

- постоянно вести информационно-разъяснительную работу о возможности
использования Пушкинской карты на территории Киясовского района.

3 . Муниципальному казённому учреждению культуры «Районный
координационно-методический центр учреждений культуры, молодежной политики и
туризма» (Директор — Коконов В.П.) совместно с Управлением образования
Администрации «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»
(начальник — Рябин А.Н.) разработать программу постановок, гастрольных туров в
Киясовском межпоселенческом доме культуры в соответствии с учебной программой
учащихся старших классов.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного
самоуправления Киясовского района.

5. Заслушать в июне 2023 года информацию о реализации настоящего
постановления.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель главы Администр
муниципального образования «Муниц